ait illi : Vade, fides tua te salvum fecit. Et confessum vidit, et sequebatur cum in via.

Cap. XI, cxvii, 2. — Et cum appropinquaret Jerosolyma et Bethania ad montem Olivarium mittit duos ex discipulis suis, et ait illis : Ite in castellum, quod contra vos est, et statim introcuntes illuc, invenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedet : solvite illum, et adducite. Et si quis vobis dixerit : Quid facitis, dicite, quia Domino necessarius est ? Et continuo illum dimittet huc. cxviii, 2. Et abeunt invenient pullum ligatum ante januam foris in bivio : et solvunt eum. Et quidam de illic stantibus dicebant illis : Quid facitis solventes pullum ? Qui dixerit eis sicut præceperat illis Jesus, et dimiserunt eis. Et duxerunt pullum ad Jesum : et imponunt illi vestimenta sua, et sed sit super eum. Multi autem vestimenta sua straverunt in via : alii autem frondes cedebarunt de arboribus, et sternebant in via. cxix, 1. Et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant, dicentes : Hosanna : Benedictus qui venit in nomine Domini. Benedictus quod venit regnum patris nostri David : Hosanna in excelsis. cx, 6. Et introivit Jerosolymam in templum : et circumspicit omnibus, cum iam vespera esset hora exit in Bethania cum duodecim. Et alii die cum exirent a Bethania, esuriri. Cumque vidisset a longe filium habentem folia, venit si quid forte inveniret in ea. Et cum venisset ad eam, nihil inventis præter folia : non enim erat tempus fœcum. Et respondens dixit ei : Jam non amplius in eternum ex te fructum quisquam manduet. Et audiabant discipuli ejus. cxxi, 1. Et venit Jerosolymam. Et cum introisset in templum, caput ejus vidente, et ementes in templo : et mens numulariorum et cathedras videntem columbas evertit. Et non sinebat, ut quisquam transferrat vel per templum : et docebatur, dicens eis : Nonne scriptum est : Quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus ? Vos autem fecistis eam speluncam latronum. cxxi, 1. Quo auditio, principes sacerdotum et Scribi querent quomodo cum perderent : timebant enim eum, quoniam universa turba admirabatur super doctrina ejus. cxxi, 10. Et cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate. Et cum manus transirent, viderunt filium aridam factum a radicibus. cxxiv, 6. Et recordatus Petrus, dixit ei : Rabbi, ecce filius, cui malodixisti, aruit. Et respondens Jesus ait illis : Habet fidem Dei. Amen dico vobis, quia quicunque dixerit huic

monti : Tollere, et mittens in mare ; et non habuisset averterit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit, fiat ; sicut ei. cxxv, 4. Propterea dico vobis, omnia quaecunque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis. cxxxvi, 6. Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habebitis adversus aliquem : ut et Pater vester qui in celis est, dimittet vobis peccata vestra. cxxvii, 2. Et veniunt rursus Ierosolymam. Et cum ambularet in templo, accedunt eum summi sacerdotes, et Scribae, et seniores, et dicunt ei : In qua potestate haec facis ? Et quis dabit tibi haec potestatem, ut ista facias ? Jesus autem respondens, ait illis : Interrogabo vos et ego unum verbum et respondebo mihi : et dicam vobis in qua potestate haec faciam. Baptismus Joannis, de celo erat, ex hominibus. Respondet mihi. At illi cogitant secum, dicentes : Si dixerimus de celo, dicit : Quare ergo non credidistis ei ? Si dixerimus, ex hominibus, timemus populum. Omnes enim habebant Joannem quia vere propheta esset. Et respondentes dicunt Iesu : Nemini. Et respondens Jesus ait illis : Neque ego dico vobis in qua potestate haec faciam.

Cap. XII, cxxviii, 5. — Et cepit illis in parabolis loqui : Vineam pastinavit homo, et circumdedit eum cedererunt, et dimisserunt vacuum. Et iterum misit ad illos alium servum : et illum in capite vulneraverunt, et contumelias afficerunt. Et rursum alium misit, et illum occiderunt : et plures alios : quosdam cedentes, alios vere occidentes. Adhuc ergo unus habens filium charissimum, et illum misit ad eos novissimum, dicens : Quia reverenter fuisse meum. Colon autem dixerunt ad invicem : Hic est haeres : venite, occidamus eum ; et nostra erit hereditas. Et apprehendentes eum, occiderunt : et ejecerunt extra vineam. Quid ergo faciet dominus vineam ? Venit, et perdet colonos : et dabit vineam aliis. Nec scripturam hanc legistis ? Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nos-

¹ Unus reginae mss. « dicemus »; tum juncto vetustiori altero, « timebant » pro « timemus », iuxta Graecum ἐποθέουσι.

² In Martianae editione erat plurimum numero,

tris ? cxxix, 1. Et quererant eum tenere : et timeruerunt turbam. Cognoverunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit. Et relicto eo, abierrunt. cxxxi, 2. Et mittunt ad eum quosdam ex Phariseis, et Herodianis, ut eum caperent in verbo. Qui venientes dicunt ei : Magister, seimus quia verax es, et non curas quemquam : nec enim vides in faciem hominum, sed in veritate viam Dei doces. Licet dari tributum Cesari, an non dabimus ? Qui sciens versutiam illorum, ait illis : Quid me tentatis ? Afferte mihi denarium, ut videam. At illi attulerunt ei. Et ait illis : Cujus est imago haec, et inscriptione ? Dicunt ei : Caesaris. Respondens autem Jesus, dixit illis : Redditigitur quia sunt Caesaris, Caesaris : et quia sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo. Et venerunt ad eum Sadducei, qui dicunt resurrectionem non esse : et interrogabant eum dicentes : Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cuius frater mortuus fuerit, et dimiserit uxorem, et filios non reliquerit, accepit frater eius uxorem ipsius, et resuscitat semen fratri suo. Septem ergo fratres erant : et primus accepit uxorem, et mortuus est, non reliquo semine. Et secundus accepit eam, et mortuus est : et nec iste reliquit semen. Et tertius similiter. Et accepterunt eam similiter Septem : et non reliquerunt semen. Novissima omnium defuncta est et mulier. In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor ? Septem enim habuerunt eam uxor. Et respondens Jesus, ait illis : Nonne ideo erratis, non scientes Scripturas, neque virtutem Dei ? Cum enim a mortuis resurrexerint, neque nubent, neque nubent, sed sunt sicut Angeli in celis. De mortuis autem quod resurgent, non legis in libro Moyssi, super rubrum quomodo dixerit illi Deus, inquit : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob ? Non est Deus mortuorum, sed virorum. Vos ergo multum erratis. cxxxvi, 6. Et accessit unus de Scribis, qui audierat illos conquirentes, videns quoniam bene illi responderint, interrogavit eum quod esset primum omnium mandatum. Jesus autem respondit ei : Quia primum omnium mandatum est : Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est : et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex to-

« et videntes », quod et Latinis aliis et Graecis omnibus libris, et recto ipso sensu refrigeratur.

³ In uno reginae ms. « noster » pro « tuus »,

ta mente tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi : Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Majus autem aliud mandatum non est. cxxxvi, 10. Et ait illi Scriba : Bene, Magister, in veritate dixisti, quia unus est Deus, et non est aliis praeter eum. Et ut diligatur ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex tota anima, et ex tota fortitudine, et diligere proximum tanquam seipsum, majus est omnibus holocaustis et sacrificiis. Jesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi : Non es longe a regno Dei. cxxxvi, 2. Et nemo jam audebat eum interrogiare. cxxxvi, 2. Et respondens Jesus, dicebat, docebas in templo : Quomodo dicunt Scribae, Christum filium esse David ? Ipse enim David dicit in spiritu sancto : Dixit Dominus Dominu meo : Se de a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum Dominum, et unde est filius eus ? Et multa turba eum libenter audiuit. cxxxvi, 2. Et dicebat eis in doctrina sua : Cavete a Soribus, qui volunt in stolis ambulare, et salutari in foro, et in primis cathedris sedere in synagogis, et primos discubitus in cenis : cxxxvi, 8. qui devorant domos viduarum sub obtusa prolixia orationis : hi accipient prolixius iudicium. Et sedens Jesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba jactaret in gazophylacium : et multi divites jactabant multa. Cum venisset autem vidua una pauper, misit dum minuta, quod est quadrans : et convocans discipulos suos, ait illis : Amen dico vobis, quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo, quod abundabat illis, miserunt : haec vero de penuria sua omnia quae habuit, misit totum victimum suum.

Cap. XIII, cxxxvii, 2. — Et cum egredieretur de templo, ait illi unus ex discipulis suis : Magister, aspice quales lapides, et quales structurae. Et respondens Jesus, ait illi : Vides haec omnes magnas edificationes ? Non relinquerunt lapis super lapidem, qui non destratur. cxxxvii, 2. Et cum secederet in monte Olivaram contra templum, interrogabant eum separatum Petrus, et Jacobus, et

quemadmodum et Graeci plerique codices preferunt ⁴ μάρτιον.

⁵ Nostri mss. nomen « Deus », hic omittitur, quod et in Graecis quibusdam exemplaribus tacet.

⁶ Duo reginae mss. « dies illi tribulationis ta-

les, etc ». Ceterum et proxime ante Graeca melioris nota exemplaria aliter habent, τίς μὴ γένεται οὐ φαγή διότι χρυσόν, « ut ne flat fuga vestra hincem ».

⁷ Penes Martianum viliosum, « sed contenebitur », pro « sol etc ».

sum : et stellæ cœli erunt decadentes, et virtutes, quæ in cœlis sunt, movebuntur. cii, 2. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa, et gloria. Et tunc mittet Angelos suos, et congregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terræ, usque ad summum cœli. A fieu autem discite parabolam. Cum jam ramus ejus tener fuerit, et nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo sit ostas: sic et vos, cum videritis haec fieri, scitoles quod in proximo sit in ostis. Amen dico vobis, quoniam non translat generatio haec, donec omnia ista fiant. Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. cii, 6. De die autem illa vel hora nemo scit, neque Angelus in cœlo, neque Filius, nisi Pater. cii, 6. Vide, vigilate, et orate: nescitis enim quando tempus sit. clv, 2. Sicut homo, qui pergebat profectus reliquum domum suam, et dedit servis suis potestatem cujusque operis, et janitori præcepit, ut diligat. clv, 2. Vigilate ergo: nescitis enim quando dominus domus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane), ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico: Vigilate.

Cap. XIV, clvi, 1. — Erat autem pascha et azyma postbodium, clvii, 6. et quærebant summi sacerdotes, et Scribiæ, quomodo eum dolo tenerent, et occidenter. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. clvii, 1. Et cum esset Bethanie in domo Simonis leprosi, et recumberet, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi, et fracto alabastro, effudit super caput ejus. Erant autem quidam indigni ferentes intra semetipatos, et dicentes: Ut quid perdito iste unguenti facta est? Poterat enim unguentum istud venundari plus quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Et fremebant in eam. Jesus autem dixit: Sinito eam, quid illi molesti es? Bonum opus operata est in me. Semper enim pauperes habetis vobiscom; et cum volueritis, potestis illi benefacere: me autem non semper habetis. clx, 4. Quod habuit haec fecit: prevente ungere corpus meum in sepulchrum. Amen dico vobis: Ubincunque predicatum fuerit evangelium istud in universo mundo, et quod fecit haec, narrabitur in memoriam ejus. clx, 2. Et Judas Iscariotes [Al. Scariotus] unus de duodecim, abiit ad summos sacerdotes, ut proderet eum illis. Qui audientes gravissi sunt: et

promiserunt ei pecuniam se datus. Et quærabat quomodo illus opportune traderet. Et primo die azymorum quando pascha immolabant, diceunt ei discipuli: Quo vis eamus, et paremus tibi, ut manduces pascha? Et mittit duos ex discipulis suis, et dicit eis: Ite in civitatem: et occurset vobis homo lagena aquæ bajulans, sequimini eum: et quoconque introierit, dicite domino domus, quia Magister dicit: Ubi est refectio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis demonstrabit conaculum grande, stratum: et illi parate nobis. Et abierunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem: et invenierunt sicut dixerat illis, et paraverunt pascha. clxi, 4. Vespere autem facto, venit cum duodecim. Et discumbentibus eis, et manuanducantibus, ait Jesus: Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum. clxii, 1. At illi cooperunt contristari, et dicere ei singulatum: Nunquid ego? clxii, 2. Qui ait illis: Unus ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino. Et Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo: we autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur! clxv, 6. Bonum erat ei, si non esset natus homo ille. clxv, 1. Et manducentibus illis, accepit Jesus panem: et benedicens fregit, et dedit eis, et ait: Sumite, hoc est corpus meum. clxvi, 2. Et accepit calice, gralias agens dedit eis: et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hie est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur. Amen dico vobis, quia jam non bibam de hoc geninâ viuis, usque in diem illum, cum illud bibam novum in regno Dei. clxvii, 6. Et hymno dicto, exierunt in montem Olivaram. clxviii, 4. Et ait eis Jesus: Omnes scandalizabimini in me nocte ista: clxix, 6. quia scriptum est: Percutiam pastorem, et disperserunt oves. Sed postquam resurrexero, procedam vos in Galileam. clxx, 1. Petrus autem ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego. Et ait illi Jesus: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam gallus vocem bis dederit, ter me es negaturus. clxxi, 6. At ille amplius loquebatur: Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes dicebant. clxxii, 1. Et veniunt in prædium, cui nomen Gethsemani. clxxii, 6. Et sit discipulus suis: Se-de-his donec ore. Et assumil Petrum, et Jacobum, et Joannem secum: et coepit pavere, et te-

¹ Additum in uno regina ms. secundis curis pro vobis, et pro, etc., quæ verba tametsi in

Græco exemplari non sint, in Latinis tamen libris passim occurunt.

dero. clxxiv, 4. Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinet hic, et vigilate. clxxxv, 1. Et cum processisset paululum, procedit super terram: et orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora. Et dixit: Abba, Pater, omnia, tibi possilia sunt: transfer calicem hunc a me: clxxvi, 1. sed non quod ego volo, sed quod tu. Et venit, et inventis eos dormientes, clxxxvii, 2. Et ait Petro: Simon, dormis? Non potuisti una hora vigilare? Vigilate, et orate, ut non intretis in temptationem, clxxxviii, 4. Spiritus quidem promplus est, caro vero infirma. clxxxix, 6. Et iterum abiens oravit, eumdem sermonem dicens. Et reversus, denuo inventis eos dormientes, erant enim oculi corum gravati, et ignorabant quid responderent ei. Et venit tertio, et ait illis: Dormite iam, et requiescite. Sufficiet: clxxx, 4. venit hora: ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce qui me tradet, prope est. clxxxii, 1. Et adhuc eo loquenti, venit Judas Iscariotes [Al. Scariotus] unus de duodecim, et cum nobibus cœli. clxxi, 6. Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait: clxxii, 2. quid adhuc desideramus testes? Auditis blasphemiam: quid vobis videtur? Qui omnes condemnaverunt eum esse reum mortis. clxv, 1. Et cooperunt quidam conspicerunt eum, et velare faciem ejus, et colaphis eum cædere, et dicere ei: Prophetiza: et ministri alapism cœdebant. clxcv, 1. Et cum esset Petrus in atrio deorsum, venit una ex ancillis summi sacerdotis: et cum vidisset Petrum calefacientem se, aspicens illum, ait: Et tu cum Iesu Nazareno eras. At ille negavit, dicens: Neque scio, neque novi quid dicas. clxv, 1. Et exit foras ante atrium, et gallus cantavit. Rursus autem cum vidisset illum ancilla, cepit dicere circumstantibus: Quia hic ex illis est. At ille iterum negavit. Et post pusillum rursus qui adstabant, dicebant Petro: Vere ex illis es: nam et Galileus es. Ille autem copit anathematizare, et jurare: Quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim gallus iterum cantavit. clxvii, 2. Et recordatus est Petrus verbi, quod dixerat ei Jesus: Prins quam gallus cantet bis, ter me negabis. Et copit flere.

Cap. XV, cxviii, 2. — Et confessim mane consilium facientes summi sacerdotes, cum senioribus, et Scribis, et universo concilio, cxix, 1. vincentes Jesum, duxerunt, et tradiderunt Pilato. cc, 1. Et interrogavit eum Pilatus: Tu es rex Iudearum? At ille respondens, ait illi: Tu dicis. cci, 4. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem rursus interrogavit eum Jesum testimonium, ut eum morti tradenderet, nec inveniebant. Multi enim testimonium falsum di-